
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 32 del 27/09/2018   

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI MARCARIA (REL. 

VICE SINDACO CATTAFESTA) 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di Settembre  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del  Il Vice Sindaco Cattafesta Alessia  il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto  SI Savazzi Massimo SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Castagna Gloria SI  Raschilla' Stefania  SI 

Cattafesta Alessia SI  Mazzoni Alessandro  SI 

Tenca Antonio SI  Nicoletti Denise SI  

Canellini Damiano SI     

 

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 3 

 

Sono presenti gli Assessori Esterni :   

 

Partecipa Il Segretario comunale Avv. Stefano Cappilli 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI MARCARIA (REL. 

VICE SINDACO CATTAFESTA) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Responsabile del procedimento:  

Dott.ssa Simona Gibertini - Responsabile del Settore Economico-finanziario 

 

Vista al seguente proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Economico-Finanziario: 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 

174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il 

quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 

scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 

revisore; 

• l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da 

apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità 

che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e 

finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

• l’art. 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni 

dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, 

comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale 

sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste 

dalla norma sopra richiamata; 

• il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato approvato 

l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 

16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 

speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 

 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016 una popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26/10/2015 con la quale si procedeva alla nomina 

del revisore dei conti per il triennio 2015/2018 nella persona del Dott. Giovanni Pietro Lascioli; 

 

Considerato che alla data del 25 ottobre 2018 viene a scadere l’organo di revisione dell’Ente; 

 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 10299/2018 in data 04/09/2018 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Mantova la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 52232 in data 12/09/2018 (nostro protocollo n. 10660 del 12/09/2018) la Prefettura – 

Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti 

nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per 

la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di 

rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo 
Comune di 

residenza 

1° CARNEVALE SCHIANCA EMANUELE Gambolò (PV) 

2° MIDALI ROBERTO Lodi (LO) 

3° BRENNA GIOVANNI Milano (MI) 

 

Dato atto che questo Comune ha provveduto ad inviare al primo estratto Dott. Emanuele Carnevale Schianca, 

con lettera pec, richiesta di assunzione incarico, prot. 10923 del 19/09/2018, e che lo stesso si è dichiarato 

disponibile ad accettare la nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione attestante l’assenza di cause di 

incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, dichiarazione acquisita al protocollo comunale n. 

10957 del 20/09/2018; 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. CARNEVALE 

SCHIANCA EMANUELE; 

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi 

al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 

degli enti locali”; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

- la circolare del Ministero dell’interno FL n. 5/2007 (punto 7.1) la quale precisa che per i comuni con 

popolazione compresa da 5.000 a 14.999 abitanti, in attesa dell’aggiornamento del DM 25/05/2005, il 

compenso massimo debba essere determinato utilizzando il limite massimo previsto per i comuni fino a 

4.999 abitanti; 

 

Dato atto che il compenso previsto è pertanto pari a € 5.900,00 oltre oneri fiscali e contributivi; 

 

Dato atto che non risulta più applicabile a partire dal 2018 la riduzione del 10% del compenso prevista 

dall’art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge n. 122/2010, applicata negli 

anni precedenti sulla base di un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile; 

 

Considerato inoltre che: 

- l’art. 3 del D.M. 20 maggio 2005 prevede che ai componenti dell’organo di revisione economico-

finanziaria dell’ente aventi la propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetti il rimborso 

delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente 

per lo svolgimento delle proprie funzioni, le cui modalità di calcolo se non determinate dal regolamento di 

contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento 

delle attività dell’organo di revisione; 

- l’art. 241, comma 6-bis del D.Lgs. n. 267/200 prevede che il rimborso non possa essere superiore al 

50 per cento del compenso annuo attribuito; 

 

Dato atto pertanto della necessità di stabilire con la presente delibera le modalità di tale rimborso 

prevedendo, in accordo con il revisore dei conti, il rimborso delle spese viaggio determinato sulla base del 

costo chilometrico del mezzo desumibile dalle tabelle ACI; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario in merito alla regolarità 

tecnica e contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Prima della votazione del presente punto dell’odg, entra in aula il Sindaco, per cui i Consiglieri presenti sono 

11 e i Consiglieri assenti sono n. 2 (Raschillà e Mazzoni), 

 

Con votazione palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 11. 

- consiglieri votanti n. 11. 

- voti favorevoli n. 11. 

- voti contrari nessuno. 

- astenuti nessuno, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamata ed approvate: 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

1. di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 

2018/2021, il Dott. CARNEVALE SCHIANCA EMANUELE, nato a Gambolò (PV) il 16/03/1970 e 

residente a Gambolò (PV) in Corso Umberto I° n. 310/C (C.F. CRNMNL70C16D901R), con studio in 

Vigevano (PV) – Via D’Avalos n. 22, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la 

regione LOMBARDIA; 

 

2. di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data del 26 ottobre 2018 e scadrà il 25 ottobre 2021; 

 

3. di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 e dell’art. 6, comma 3, 

del D.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010), un compenso annuo a favore dell’organo di revisione pari a € 

5.900,00, oltre oneri fiscali e contributivi, a cui si aggiunge il rimborso delle spese viaggio determinato 

sulla base del costo chilometrico del mezzo desumibile dalle tabella Aci;  

 

5. di aver valutate tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 30/01/2018 e 

comunicato al Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 13 del 30/04/2018. 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI MARCARIA 

(REL. VICE SINDACO CATTAFESTA) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 20/09/2018 

 

Il Responsabile 

Dott.ssa Gibertini Simona   

 

 
 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Cattafesta Alessia 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il:  

________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il UO Organizzazione e Personale  

    Avv. Stefano Cappilli  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

    

Il Segretario comunale 

    Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

    

 

     

     

    

    

 

  

 

 

 


